
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

 П Р И К А З 
                                                                                                                                                                       

                                            
от 27 ноября 2019 года № 44 

г. Жуковка  

                               

Об утверждении Указаний 

об установлении, детализации и определении 

порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся 

к бюджету Жуковского муниципального района  

 

В соответствии с абзацем 7 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Министерства финансов России от 06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения", пунктом 10 раздела 2 Решения Жуковского районного Совета 

народных депутатов от 26.08.2014 г. № 636/62-4 «О порядке составления, рассмотрения и 

утверждения бюджета Жуковского муниципального района, а также порядке представления, 

рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета и ее внешней проверки» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Утвердить прилагаемые Указания об установлении, детализации и определении 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Жуковского муниципального района. 

 

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте администрации Жуковского 

района в сети Интернет. 

 

         3. Настоящий приказ применяется при исполнении бюджета Жуковского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов. 

 

4. Внесение изменений в настоящий приказ осуществляется отделом по бюджету и 

доходам финансового управления администрации Жуковского района.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления Е.А. Будачеву. 

 

 

 

И.о. заместителя главы администрации Жуковского  

района по экономическим вопросам,  

начальник финансового управления     Л.П. Кузнецова 

 

 

consultantplus://offline/ref=57AF2B1FC70AFD99825447F6DEA53CD89B72390119860F2372884F9C5A2A7E35517046FF20lB1DH
consultantplus://offline/ref=C27165463DDD3E4E6D4A2E945C56B2392DF710FE8A48E34E846D3C67F291D77EC7F8275F4459F819iBT2H


 

 

Приложение к приказу 

финансового управления 

администрации Жуковского 

района 

от 27 ноября 2019 года  № 44 

 

Указания об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Жуковского 

муниципального района  

 

I. Общие положения 

 

            Настоящие Указания об установлении, детализации и определении порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету Жуковского муниципального района (далее - Указания) устанавливают порядок 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации 

(далее - бюджетная классификация) в части, относящейся к бюджету Жуковского 

муниципального района (далее – районный бюджет) всеми участниками бюджетного 

процесса, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями.  

  Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования 

дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

II. Установление, детализация и определение порядка применения классификации 

доходов районного бюджета 

 

2. Для детализации поступлений по кодам классификации доходов применяется код 

подвида доходов. 

 

2.1 По коду классификации доходов бюджета по виду дохода 000 1 08 07150 01 0000 

110 «Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции» 

применяются следующие коды подвида доходов районного бюджета: 

1000 - сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному); 

4000 - прочие поступления. 

 

2.2 По коду классификации доходов бюджета по виду дохода 000 1 08 07174 01 0000 

110 «Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления 

муниципального района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных районов» применяются 

следующие коды подвида доходов районного бюджета: 

1000 - сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному); 

4000 - прочие поступления. 

 

III.Установление, детализация и определение порядка применения классификации 

расходов районного бюджета 

 



 

 

         3. Целевые статьи расходов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к 

муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности Жуковского 

муниципального района. 

Структура кода целевой статьи расходов районного бюджета состоит из десяти 

разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов) и включает следующие составные 

части: 

код муниципальной программы Жуковского района или непрограммного направления 

деятельности (8-9 разряды кода классификации расходов), предназначенный для 

кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ; 

код основного мероприятия (11–12 разряды кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования основного мероприятия муниципальных программ; 

код направления расходов (13-17 разряды) предназначен для кодирования направлений 

расходования средств. 

                    

3.1 Перечень и коды муниципальных программ, непрограммных направлений 

деятельности, используемых в районном бюджете. 

 

«01 0 00 00000  Обеспечение реализации полномочий администрации Жуковского района»; 

«02 0 00 00000 Управление муниципальными финансами Жуковского района»; 

«03 0 00 00000 Развитие образования Жуковского района»; 

«70 0 00 00000 Непрограммная деятельность». 

3.2 Расходы районного бюджета подлежат отражению по соответствующим целевым 

статьям в следующем порядке: 

3.2.1 По целевой статье 01 0 00 00000 «Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района» отражаются расходы районного бюджета на 

реализацию соответствующей муниципальной программы по следующим основным 

мероприятиям: 

01 0 11 00000 Основное мероприятие «Создание условий для эффективной 

деятельности администрации района, выполнение переданных полномочий»; 

01 0 12 00000 Основное мероприятие «Развитие кадрового потенциала»; 

01 0 13 00000 Основное мероприятие "Обеспечение муниципальной безопасности, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности"; 

01 0 14 00000 Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления и 

распоряжения муниципальным имуществом (в том числе земельными участками), 

рационального его использования»; 

01 0 15 00000 Основное мероприятие «Создание условий для развития сельского 

хозяйства, малого и среднего предпринимательства»; 

01 0 16 00000 Основное мероприятие «Обеспечение выполнения полномочий в сфере 

жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспортного обслуживания, охрана 

окружающей среды»; 

01 0 17 00000 Основное мероприятие «Обеспечение доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 



 

 

01 0 18 00000 Основное мероприятие «Развитие культурного потенциала, физической 

культуры и спорта, работа с молодежью»; 

01 0 19 00000 Основное мероприятие «Меры социальной поддержки граждан»; 

01 0 А1 00000 Основное мероприятие «Региональный проект "Культурная среда»; 

01 0 G5 00000 Основное мероприятие «Региональный проект "Чистая вода»; 

01 0 P2 00000 Основное мероприятие «Региональный проект «Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет». 

3.2.2 По целевой статье 02 0 00 00000 «Управление муниципальными финансами 

Жуковского района» отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

соответствующей муниципальной программы по следующим основным мероприятиям: 

02 0 11 00000 Основное мероприятие «Обеспечение финансовой устойчивости 

бюджетной системы Жуковского района путем проведения сбалансированной финансовой 

политики»; 

02 0 12 00000 Основное мероприятие «Создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами». 

3.2.3 По целевой статье 03 0 00 00000 «Развитие образования Жуковского района» 

отражаются расходы районного бюджета на реализацию соответствующей муниципальной 

программы по следующим основным мероприятиям: 

03 0 11 00000 Основное мероприятие «Реализация государственной политики в сфере 

образования на территории Жуковского района»; 

03 0 12 00000 Основное мероприятие «Повышение доступности и качества 

предоставления дошкольного, общего, дополнительного образования»; 

03 0 21 00000 Основное мероприятие «Проведение оздоровительной кампании детей, 

работа с детьми и молодежью»; 

03 0 22 00000 Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки и 

социальных гарантий гражданам». 

3.2.4 По целевой статье 70 0 00 00000 «Непрограммная деятельность» отражаются 

непрограммные расходы районного бюджета. 

 

3.3 Перечень и правила отнесения расходов районного бюджета на соответствующие 

направления расходов целевых статей. 

 

80020  Обеспечение деятельности главы местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования) 

 

         По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на оплату 

труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты главе администрации 

Жуковского района. 

 

80040 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

 



 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности аппарата представительного органа Жуковского района, аппарата 

контрольно-счетной палаты Жуковского района, аппаратов исполнительных органов 

Жуковского района. 

 

80050 Обеспечение деятельности руководителя контрольно-счетного органа муниципального 

образования и его заместителей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

оплату труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты председателю 

контрольно-счетной палаты. 

 

80070 Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления. 

 

80080 Условно утвержденные расходы 

 

 По данному направлению расходов отражаются условно утвержденные расходы 

районного бюджета. 

 

80300 Дошкольные образовательные организации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций 

Жуковского района. 

 

80310 Общеобразовательные организации 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности муниципальных  общеобразовательных организаций  Жуковского 

района. 

 

80320 Организации дополнительного образования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования 

Жуковского района, реализующих дополнительные общеобразовательные программы. 

 

80450 Библиотеки 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система Жуковского района». 

 

80480 Дворцы и дома культуры, клубы, выставочные залы 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на  

обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Жуковский 

районный Дом культуры». 

 

80700 Единые дежурно-диспетчерские службы 



 

 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

содержание и обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Единая 

дежурная диспетчерская служба Жуковского района». 

 

80710 Многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности Жуковского районного многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

80720 Учреждения, обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационная служба», централизованной бухгалтерии по обслуживанию сферы 

образования. 

 

80900 Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной 

собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета по 

оценке имущества и регулированию имущественных отношений Жуковского района, на 

обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации. 

 

80910 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета, 

связанные с обеспечением проведения работ по улучшению землеустройства и 

землепользования (проведение межевания земельных участков). 

 

80920 Эксплуатация и содержание имущества казны муниципального образования 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обслуживание и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Жуковского района. 

 

81200 Оповещение населения об опасности, возникающих при ведении военных действий и 

возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

установку и обеспечение работы комплексной системы экстренного оповещения населения 

об опасности, возникающих при ведении военных действий и возникновении чрезвычайных 

ситуаций.  

 

81400 Развитие кадрового потенциала, переподготовка и повышение квалификации 

персонала 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по привлечению и закреплению медицинских кадров в Жуковском районе, 

укомплектованию лечебно-профилактических учреждений Жуковского района врачебными 



 

 

кадрами, а также расходы на переподготовку и повышение квалификации персонала 

администрации Жуковского района. 

 

81410 Членские взносы некоммерческим организациям 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

уплату членских взносов некоммерческим организациям (в том числе в ассоциацию 

муниципальных образований). 

 

81610 Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий 

безопасного движения по ним 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

обеспечение содержания и сохранности автомобильных дорог местного значения и условий 

безопасного движения по ним. 

 

81630 Компенсация транспортным организациям части потерь в доходах и (или) возмещение 

затрат, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров 

пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

компенсацию транспортным организациям части потерь в доходах и возмещение затрат, 

возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным 

пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

 

81680 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности Жуковского района, а также на приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность Жуковского района. 

 

81830 Уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты 

муниципальной казны и имущества, закрепленного за органами местного самоуправления 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета по 

уплате взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за объекты муниципальной 

казны. 

 

82300 Мероприятия по развитию физической культуры и спорта 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по вовлечению населения в занятия физической культурой и массовым 

спортом, участие в соревнованиях различного уровня. 

 

82310 Оказание поддержки спортивным сборным командам 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

оказание поддержки спортивным сборным командам района. 

 

82340 Организация и проведение олимпиад, выставок, конкурсов, конференций и других 

общественных мероприятий 



 

 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

организацию и проведение олимпиад, выставок, конкурсов, конференций и других 

общественных мероприятий. 

 

82350 Организация питания в образовательных организациях 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

организацию питания в образовательных организациях Жуковского района. 

 

82360 Мероприятия по работе с семьей, детьми и молодежью 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

реализацию мероприятий по работе с семьей, детьми и молодежью. 

 

82370 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время. 

 

82410 Мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия. 

 

82420 Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы муниципальных 

учреждений (в том числе капитальный ремонт, приобретение оборудования). 

 

82450 Выплата муниципальных пенсий (доплат к государственным пенсиям) 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

ежемесячную выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы Жуковского района. 

 

82530 Организация и проведение праздничных и других мероприятий по вопросам местного 

значения 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета, 

связанные с организацией и проведением праздничных и других мероприятий по вопросам 

местного значения. 

 

83020 Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

предоставление поселениям Жуковского района дотаций на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов за счет средств местного бюджета.  

 

83030 Резервный фонд местных администраций 



 

 

 

По данному направлению расходов планируются ассигнования и осуществляется 

использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Жуковского 

района. 

 

83250 Поддержка малого и среднего предпринимательства 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета по 

содействию в развитии малого и среднего предпринимательства в Жуковском районе в части 

предоставления на конкурсной основе начинающим субъектам малого предпринимательства 

грантовой поддержки. 

 

83310 Мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства. 

 

83360 Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на уплату 

налогов, сборов и иных обязательных платежей за объекты и имущество, находящиеся на 

балансе органов местного самоуправления Жуковского района, за исключением расходов на 

уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотренных в рамках смет 

указанных органов. 

 

L2990 Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в 

государственной собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по обустройству и восстановление воинских захоронений на территории 

района, находящихся в государственной собственности, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, в целях 

софинансирования которых областному бюджету предоставляются субсидии из 

федерального бюджета, а также средства местного бюджета на софинансирование данных 

мероприятий. 

 

L4670 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, в целях софинансирования которых областному 

бюджету предоставляются субсидии из федерального бюджета, а также средства местного 

бюджета на софинансирование данных мероприятий. 

 

L4970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, в целях 



 

 

софинансирования которых областному бюджету предоставляются субсидии из 

федерального бюджета, а также средства местного бюджета на софинансирование данных 

мероприятий. 

 

L5190 Поддержка отрасли культуры 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

поддержку отрасли культуры, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставляемые из областного бюджета, в целях софинансирования которых 

областному бюджету предоставляются субсидии из федерального бюджета, а также средства 

местного бюджета на софинансирование данных мероприятий. 

 

S1270 Софинансирование объектов капитальных вложений муниципальной собственности 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета, 

связанные с обеспечением софинансирования объектов капитальных вложений 

муниципальной собственности, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, предоставляемые из областного бюджета, а также средства местного бюджета на 

софинансирование данных мероприятий. 

 

S3450 Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к зиме 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к зиме 

с целью проведения их капитального ремонта, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, а также средства 

местного бюджета на софинансирование данных мероприятий. 

 

S4790 Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей,  источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного бюджета, а также 

средства местного бюджета на софинансирование данных мероприятий. 

 

S4850 Капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций Брянской 

области 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций Жуковского 

района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

предоставляемые из областного бюджета, а также средства местного бюджета на 

софинансирование данных мероприятий. 

 

S4860 Замена оконных блоков муниципальных образовательных организаций Брянской 

области 

 

 По данному направлению расходов отражаются расходы районного бюджета на 

замену оконных блоков муниципальных образовательных организаций Жуковского района,  

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из 

областного бюджета, а также средства местного бюджета на софинансирование данных 

мероприятий. 


